
 

 

  

Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado “C. CAVOUR” 
CARLINO - MARANO LAGUNARE - MUZZANA DEL TURGNANO - PALAZZOLO DELLO STELLA - PRECENICCO 

Via Roma, 20 -  33056 PALAZZOLO DELLO STELLA (UD) 
Tel.  0431-58010   fax 0431-58319    

e-mail: udic81100e@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: udic81100e@pec.istruzione.it  sito web: http://icpalazzolo.edu.it 
cod. fisc. 92011660302 cod. min. UDIC81100E    cod. univoco ufficio UFHTJ4 

Prot. n° vedi segnatura             Palazzolo dello Stella, 03.03.2023 

Agli atti 

al sito web dell’Istituto  

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – modalità procedura e scelta contraente, per l’acquisizione di arredi 

per le scuole dell’infanzia di Marano Lagunare e Muzzana del Turgnano, tramite ordine diretto, sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale 
(FESR) – REACT EU.  
Asse V- priorità d’investimento:13i – (FESR) “promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-9 e delle conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia –– 
Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
 Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 

 
C.N.P. 13.1.5A-FESRPON-FR-2022-7        CUP B54D22000920006 
CIG. ZC03A29B10 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale 
n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001505 - 03/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE

mailto:udic81100e@istruzione.it
mailto:udic81100e@pec.istruzione.it
http://icpalazzolo.gov.it/


 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Legge 120 del 11/9/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) così come 

modificata dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub. 2.1, del Decreto-legge 77 del 31 maggio 2021 – 

disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016 (c.d. 

“Codice appalti”); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 16.04.2019 con la quale si adotta il Regolamento sulle 

Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto-legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 34 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per il triennio 2022/25; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del 09.02.2023 di approvazione del Programma Annuale 

per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/38007 del 27.05.2022 “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia” – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia - 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014 – 2020; 

VISTA l’inoltro della Candidatura n. 1084059 da parte di codesto Istituto avvenuto in data 31/05/2022;  
VISTA la nota M.I. prot. n° AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 relativa all’autorizzazione del Progetto dal 

titolo “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’Infanzia” con codice identificativo 13.1.5A-

FESRPON-FR-2022-7 assunta in protocollo con n. 3988/IV.5 del 26.09.2022;  

VISTO il proprio decreto prot. 4962/VI3 del 11.11.2022 di assunzione in bilancio con inserimento del 
finanziamento assegnato nell'ambito del Programma Annuale 2022 - SCHEDA A03.10; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSEFESR 2014 2020; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

PRESO ATTO dell’elenco del materiale necessario alla realizzazione del progetto di cui all’oggetto, 

presentato dal progettista, che ha valutato le richieste delle Docenti delle scuole dell’infanzia e 

analizzato i vari cataloghi e le proposte pervenute dalle ditte, prot. 75/IV.5 del 09.01.2023 e 

successive integrazioni; 

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001505 - 03/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE



 

PRESO ATTO  che non vi sono Convenzioni Consip attive in merito alla merceologia oggetto della presente 

determina – attrezzature didattiche e digitali –; 

PRESO ATTO che il materiale oggetto della presente determina è presente su MEPA, l’Istituzione Scolastica 

procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante ordine diretto con la ditta che offre il 

prodotto che meglio risponde alle caratteristiche necessarie alla realizzazione del progetto di 

oggetto; 

CONSIDERATO che nel procedere all’invito questo Istituto avrà cura di rispettare il principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti evitando di reinvitare il contraente uscente o l’operatore economico 

invitato e non affidatario del precedente affidamento; 

tutto ciò premesso e considerato  
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA   

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di 
ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisizione del 
seguente materiale:  

TIPOLOGIA DESCRIZIONE PRODOTTO N. 

CARRELLO 
CONTENITORE 

Carrello gioco costruzioni in faggio impiallacciato, piano superiore di 
gioco con sponde e piano in linoleum resistente e antirumore. 
Dimensioni cm 82x82x52,5h 

1 

LIBRERIA 
Carrello per libri 
Dimensioni cm 92x48x98h 

1 

GIOCHI ESTERNI 
Pannello per tubi ad acqua con pompa, cambi di direzione con 
connettori, tubi. Ruota idraulica e 2 vasche per la raccolta acqua. 

1 

LIBRERIA 
Carrello Libri 
Dimensioni cm 118x40x83,5h 

2 

sedute 
Panca - rivestimento seduta in tretford 
Dimensione cm 90x52x42h 

4 

sedute 
Trapezio gioco 
Dimensioni cm 133/82x46x42h 

4 

CONTENITORI 
Cassettone con ruote piccolo, con maniglia di trasporto. 
Dimensioni cm 36x39,4x23h 

2 

SEDUTE 
Panca ad angolo con torre 
Dimensioni cm 70,3x70,3x90,4h 

1 

SEDUTE 
Cuscino sagomato verde per panca con merli ad angolo 
Dimensioni cm 63x63x3h 
Nuovo codice art.124030 

1 

SEDUTE 
Panca con merli 
Dimensioni cm 96,5x39,5x59,4h, seduta cm 36,7h 

2 

SEDUTE 
Cassetto-carrello con ruote 
Dimensioni 42x35x29,5h 

4 

SEDUTE 
Cuscino rettangolare verde per panca con merli 
Dimensioni cm 63x63x3h 
Nuovo codice art.124040 

2 

CARRELLO 
CONTENITORE 

Carrello gioco costruzioni in faggio impiallacciato, piano superiore di 
gioco con sponde e piano in linoleum resistente e antirumore. 
Predisposto per l'inserimento di vaschette porta materiali da 
acquistare a parte. 
Dimensioni cm 82x82x52,5h 

2 

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001505 - 03/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE



 

LIBRERIA 
Carrello per libri 
Dimensioni cm 92x48x98h 

2 

SEDUTE 
Divanetto a due posti seduta cm 34 h 
Dimensioni cm 100x59,4x62h COLORE KL12 

1 

SEDUTE 
Divanetto a due posti seduta cm 34 h Dimensioni cm 100x59,4x62h 
COLORE KL13 

1 

SEDUTE 
Divanetto a due posti seduta cm 34 h Dimensioni cm 100x59,4x62h 
COLORE KL14 

1 

SEDUTE 
Poltroncina singola  
seduta cm 34  Dimensioni cm 50x59,4x62h COLORE KL12 

1 

SEDUTE 
Poltroncina singola seduta cm 34 h 
Dimensioni cm 50x59,4x62h COLORE KL13  

1 

SEDUTE 
Poltroncina singola seduta cm 34 h 
Dimensioni cm 50x59,4x62h COLORE KL14 

1 

SEDUTE 
Piscina per palline Fiore; interno in espanso ad alta densità, 
rivestimento in ecopelle colore verde. 
Dimensioni diametro esterno cm 140, interno cm 90, altezza c, 30 

1 

SEDUTE 
Sedia "Favorit" 
Seduta e schienale in multistrati di betulla, gambe in legnomassello di 
faggio. Altezza seduta cm 31 

8 

TAPPETI 
Tappeto di sicurezza antitrauma. Certificato HIC per altezza di caduta 
libera di 220cm - colore R103 Dimensioni cm 200x100x6h 

1 

TAPPETI  
Tappeto di sicurezza antitrauma. Certificato HIC per altezza di caduta 
libera di 220cm - colore R051  Dimensioni cm 200x100x6h 

1 

 
per la realizzazione degli ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia dalla ditta LUDOVICO 
srl SU di Bologna. Tra le varie proposte analizzate questa è la ditta che propone gli articoli rispettando 
integralmente quanto richiesto per la realizzazione del progetto.  

2) di porre a base di procedura l’importo massimo di € 26.530,49 (ventiseimilacinquecentotrenta/49), 
comprensivo di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

3) di indicare il CIG n. ZC03A29B10 fornitura di arredi in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto; 

 
Di precisare che: 

- è stata verificata la presenza della ditta sul portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) ed il relativo accreditamento per la fornitura del materiale oggetto della presente determina; 

- il RUP, di cui all’art. 31, D. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della L. n. 241/90, è la D.S. dott.ssa Renata 
FERRARESE; 

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza.   

                                                
                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                  (dott.ssa Renata FERRARESE) 
             Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
                                                                             dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

UDIC81100E - A614F41 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001505 - 03/03/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da RENATA FERRARESE


		2023-03-06T14:37:59+0100
	RENATA FERRARESE




